

*Hồng Lĩnh, ngày 16 tháng 5 năm 2018*

**KẾ HOẠCH  
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2018 - 2019**

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT, ngày 28/02/2018 về việc sửa đổi một số điều, khoản của Thông tư 11/2014/TT-BGDĐT; Công văn số 566/SGDĐT-GDPT, ngày 26/4/2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2018 - 2019, UBND thị xã Hồng Lĩnh xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2018 - 2019 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS đảm bảo đúng quy chế, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí phổ cập giáo dục;

- Kế hoạch tuyển sinh phải được công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng để học sinh, cha mẹ học sinh biết về các nội dung của kế hoạch tuyển sinh, thời gian, lịch làm việc của Hội đồng tuyển sinh các trường THCS.

**II. NỘI DUNG**

**1. Phương thức tuyển sinh**

Xét tuyển.

**2. Đối tượng tuyển sinh**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học, có độ tuổi được quy định trong Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 12/2011/TT-BGDĐT ngày 28/3/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tuyển sinh đúng tuyển theo địa bàn phường, xã:

+ Đối với học sinh có hộ khẩu thường trú tại thị xã Hồng Lĩnh: Đăng ký tuyển sinh tại các trường thuộc phường, xã nơi đăng ký hộ khẩu thường trú;

+ Đối với học sinh có hộ khẩu thường trú ngoài địa bàn thị xã Hồng Lĩnh: Đăng ký tuyển sinh tại các trường thuộc phường, xã nơi đăng ký hộ khẩu tạm trú;

+ Để đảm bảo quy hoạch hệ thống trường THCS của thị xã và đảm bảo tính ổn định cho học sinh trong quá trình học tập, thống nhất chỉ tuyển sinh những học sinh có hộ khẩu thường trú (hoặc tạm trú) và sinh sống thường xuyên tại địa phương nơi có trường THCS đăng ký tuyển sinh.

### **3. Thời gian tuyển sinh**

- Thu nhận hồ sơ từ các trường Tiểu học trước ngày 20/7/2018;
- Phát đơn tuyển sinh (có đóng dấu treo của nhà trường);
- Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 08/8/2018.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chủ trì chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các trường TH, THCS triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung Kế hoạch của UBND thị xã và hướng dẫn của Sở GD&ĐT;
- Hướng dẫn các trường THCS tổ chức tuyển sinh đúng tuyển theo địa bàn phường, xã, tránh trường hợp học sinh sinh hoạt thường xuyên trên địa bàn này nhưng tham gia học tập trên địa bàn khác;
- Tổ chức thẩm định và duyệt kết quả tuyển sinh của các trường THCS; báo cáo kết quả tuyển sinh về UBND thị xã (trước ngày 15/8/2018).

### **2. Ủy ban nhân dân các phường, xã**

Tổ chức tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh cơ sở về kế hoạch tuyển sinh, phương thức, đối tượng tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh và kế hoạch làm việc của Hội đồng tuyển sinh của trường THCS trên địa bàn để học sinh, cha mẹ học sinh được biết.

### **3. Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở**

- Chỉ đạo quá trình tổ chức tuyển sinh đảm bảo công khai, khách quan, đúng Quy chế tuyển sinh. Tuyệt đối không được tổ chức thi, khảo sát học sinh nhằm mục đích sắp xếp lớp dưới bất kỳ hình thức nào; không được thu lệ phí xét tuyển vào các trường THCS;
- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, gồm: Hiệu trưởng làm Chủ tịch hội đồng và một số cán bộ giáo viên có năng lực để làm tốt công tác tuyển sinh do Hiệu trưởng quyết định;
- Phối hợp với UBND các phường, xã thông báo trên bảng tin nhà trường và các phương tiện thông tin đại chúng để học sinh, cha mẹ học sinh biết về phương thức, đối tượng tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh và kế hoạch làm việc của Hội đồng tuyển sinh;

- Trong quá trình tổ chức tuyển sinh, phân công cán bộ, giáo viên trực để hướng dẫn chu đáo, cụ thể; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của học sinh và cha mẹ học sinh;

- Phối hợp với Hiệu trưởng các trường TH tổ chức thu nhận hồ sơ học sinh của các trường TH trên địa bàn để chuẩn bị cho công tác tuyển sinh.

#### 4. Hiệu trưởng các trường tiểu học

- Thông báo cho cha mẹ học sinh khối lớp 5 (năm học 2017 - 2018) về các nội dung của Kế hoạch tuyển sinh; hướng dẫn học sinh lớp 5 tìm hiểu về trường THCS trên địa bàn để học sinh làm quen với môi trường mới;

- Phối hợp với Hiệu trưởng các trường THCS tổ chức bàn giao hồ sơ học sinh để chuẩn bị cho công tác tuyển sinh ở các trường THCS.

Trên đây là kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2018 - 2019, yêu cầu Phòng GD&ĐT, UBND các phường, xã, Hiệu trưởng các trường TH, THCS trên địa bàn thị xã nghiên cứu triển khai thực hiện nghiêm túc để bảo đảm các điều kiện cho năm học mới 2018 - 2019./.

*Nơi nhận:*

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
  - Thường trực: Thị ủy, HĐND thị xã (báo cáo);
  - Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
  - Phòng GD&ĐT;
  - UBND các phường, xã;
  - Các trường TH, THCS;
  - Lưu: VT.
- degon*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Văn Hồng